
Página. 1

SAC-00853-2021
San José, 25 de Agosto del 2021

Lic.
Gustavo Retana Auditor General INS
Auditor Interno.
Auditoría

Referencia: ACUERDO 9668-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Resultados del 
análisis de la Auditoría Interna sobre el  instrumento de preparación ante derogatoria 
de la Norma Técnica de Gestión y Control de las Tecnologías de la Información (TI)

Estimado Licenciado: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9668, artículo III del 23 de agosto del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Presidencia Ejecutiva, PE-00835-2021 del 20 de 

agosto del 2021, que contiene el informe ejecutivo preparado por la Auditoria Interna 

en su oficio AU-00809-2021 del 20 de agosto del 2021, referente al resultado de la 

aplicación del instrumento de la Contraloría General de la República denominado: "

Preparación de las instituciones del sector público ante la derogatoria de la Norma 

Técnica de Gestión y Control de las TI". 

Así también da a conocer el oficio de la Contraloría General de la República 

DFOE-CAP-0529 (12077) del 16 de agosto del 2021, mediante el cual el Ente 

Contralor solicita este análisis a las auditorías internas del sector público.  Dichos 



Página. 2

oficios pasarán a formar parte del expediente de esta acta. 

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 

Que ha sido conocido y expuesto por parte de la Auditoría Interna, el resultado de la 

aplicación del instrumento de la Contraloría General de la República denominado: "

Preparación de las instituciones del sector público ante la derogatoria de la Norma 

Técnica de Gestión y Control de las TI" , en atención a lo requerido por el Ente 

Contralor en el oficio DFOE-CAP-0529 del 16 de agosto de 2021, cuyas conclusiones 

son de recibo para este Colegio. 

ACUERDA: 

Dar por conocido el informe ejecutivo preparado por la Auditoría Interna, con los 

resultados del Instrumento denominado: “Preparación de las instituciones del sector 

público ante la derogatoria de la Norma Técnica de Gestión y Control de las 

Tecnologías de la Información (TI)”,  contenido en el oficio AU-00809-2021 del 20 de 

agosto del 2021.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 25/08/2021 12:03:56

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson 
Conejo/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Mata/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto 
Chavarria/INS


